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اســماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت امور خارجه، با انتشار فیلمی از اقدام 
متجاوزان آمریکایی در سوءاستفاده از حریم یکی از کشورهای همسایه برای 
حمله موشکی علیه ایران، در پیامی در شبکه ایکس در این ارتباط نوشت: «کسانی 
که اصرار دارند منطق حملات دفاعی ما به پایگاه ها/ دارایی های نظامی آمریکا در 
منطقه را نادیده بگیرند، موشک ها از مناطق مسکونی در قلمرو کشورهای همسایه 
به سمت ایران شلیک می شوند و جنگنده های آمریکایی از حریم هوایی کشورهای 
همســایه برای حمله به ایران استفاده می کنند و همه اینها امنیت منطقه ای را به 

خطر می اندازند».
بقایی همچنین در نشست خبری خود با اصحاب رسانه که صبح دیروز برگزار شد، 
تأکید کرد: نقشــه ایران نشان دهنده همه آن چیزی اســت که همه ایرانیان به آن 
افتخار می کنند. از یک طرف ایران همواره گورســتان آرزوها و اوهام بیگانگان بوده 
است و از طرف دیگر کشــورهای منطقه باید مراقب باشند. فکر نکنند اگر ساکت 
بنشینند این روند برای آنها اتفاق نمی افتد. تک تک دولت ها و انسان های آزاده که 
دغدغه صلح و کرامت انسانی دارند، نباید نسبت به این مسئله بی تفاوت باشند. او 
در ادامه گفت: امروز دومین هفته از نبرد حماسی ایرانیان علیه نظامی وحشیانه از 
سوی رژیم صهیونیستی و آمریکا ست. در این دو هفته، سربازان ایران به خوبی نشان 
دادند در برابر دشمن چگونه جانشان را فدا و چگونه برای عزت و مانایی ایران عزیز 
فداکاری می کنند. او با اشاره به اهداف آمریکا در تجاوز به ایران، با بیان اینکه مگر 
تاکنون کســی شک داشت که هدف آمریکا سیطره بر منابع کشورهای دیگر است، 
گفت: سخنان لیندسی گراهام را دیدیم که با خوشحالی گفت اگر بتوانیم نفت ایران 
را نیز تصاحب کنیم، در کنار نفت ونزوئلا، بر ۳۱ درصد از منابع نفتی جهان مسلط 
خواهیم شد. پیش از آن نیز وزیر خارجه آمریکا گفته بود ما به خاطر اسرائیل وارد 
جنگ شدیم.  سخنگوی دستگاه دیپلماسی درباره رویکرد فعلی ایران در مواجهه با 
آمریکا و رژیم صهیونیستی تأکید کرد: در حال حاضر تمام تلاش، توجه و تمرکز ما 
معطوف به دفاع از کیان ایران در برابر این تجاوز وحشــیانه است. در این ۴۷ سال، 
به اندازه کافی آنچه را باید آموخته باشیم، آموخته ایم. سابقه دشمنی، لجاجت و 
خصومت آمریکا با ایران فقط به سال ۱۹۷۹ برنمی گردد، بلکه به سال های ۱۹۵۳ 
و ۱۳۳۲ برمی گردد؛ زمانی کــه ایرانیان با نوعی خوش بینی یا حتی خوش خیالی، 
برای رهایی از شــر استعمارگران دیگر، به آمریکا روی آوردند، اما دیدیم چگونه با 
همکاری آمریکا با کودتاچیان، این اعتماد ایرانیان به خیانت بدل شــد. او با اشاره 
به مذاکرات هسته ای ایران و آمریکا در در دو سال گذشته اظهار کرد: در دو مقطع 
زمانی که ایران در حال انجام مذاکرات بود، آنها به مذاکرات خیانت کردند. بنابراین 
تکلیف روشن است؛ ما با تمام توان، یک صدا و متحد، برای دفاع از کیان ایران ادامه 
دهیم.  ســخنگوی وزارت امور خارجه در پاســخ به این پرسش که رئیس جمهور 
آمریــکا که پیش تر از بازگرداندن عظمت به ایران ســخن می گفت حالا ایرانیان را 
شــرورترین مردم می داند، این تناقض از چه نشئت می گیرد، با بیان اینکه مدت ها 
پیش مردم ایران را به تروریســم متهم می کردند، گفت: همه اینها فریبکاری بود. 
اکنون اگر از کودکان چند ســاله پرسیده شود، شــاید به اندازه تحلیلگران باسابقه 
بتوانند به خوبی تشخیص دهند که همه آن سخنان چیزی جز فریب و دروغ نبود. 
ما مثله کردن ۱۷۰ کودک بی گناه مینابی را دیدیم، با کشــتن ورزشکاران زن، همین 
دیروز با حمله به تأسیســات نفتی و بارش باران آلوده بر ســر همه ایرانیان.  بقایی 
افزود: بنابراین مصداق ها روشن است که منظور از «کمک آمریکا به ایران» چه نوع 
کمکی اســت. شرم آور آنکه حتی درباره حمله به مدرسه میناب نیز در ابتدا گفتند 
بررســی می کنیم و ســپس دیروز اعلام کردند  این کار ایران بوده است. این میزان 
از وقاحت، بی مســئولیتی و عادی شدن جنایت و کشتار انسان ها به راستی تهوع آور 
اســت. اما مرز میان دروغ و حقیقت روشن است. او تأکید کرد این جنگ، جنگ بر 
ســر انسانیت است؛ جنگی میان طرفی که به دنبال سیطره، تخریب و کشتار است 
و در ســوی دیگر ایران قرار دارد که با تمام توان برای پاســداری از عزت و کرامت 
انسانی و برای حفاظت از مردمان خود در برابر پلیدترین رژیم ها مقاومت می کند. 
 سخنگوی وزارت خارجه با بیان اینکه هدف آمریکا از حملات به ایران مردم هستند 
و این واقعیتی آشکار است، اظهار کرد: متجاوزان در حملات خود علیه ایران هیچ 
تمایزی میان اقوام گوناگون ایرانی و بخش های مختلف جامعه ایران قائل نیستند. 
آنها دنبال اهریمن سازی از طرف ایران هســتند. آنها سعی دارند بگویند ایرانی ها 
انســان هایی شرور هســتند تا در نتیجه، جهان در برابر جنایت هایی که علیه آنان 
صورت می گیرد، واکنشی نشان ندهد. این روند نیز نوعی جنایت است و نشان دهنده 
نیت خاص متجاوزان برای ارتکاب شــدیدترین جنایت های بین المللی به شــمار 
می آید.  سخنگوی وزارت خارجه درباره برآوردهایی که ارتش رژیم صهیونیستی از 
موشک ها و پهپادهای ایرانی ارائه کرده و آنها را رو به اتمام می داند، گفت: ضرباتی 
که متجاوزان در حال متحمل شدن هستند، دقیقا ناشی از همین محاسبات اشتباه 
و توهمات آنهاســت. اجازه دهید در همان خواب و خیال خود باقی بمانند؛ همان 
توهماتی که متأســفانه آمریکا را با اشتباهات محاسباتی اش به این جنگ کشاند و 
اکنون خود احســاس می کند در این باتلاق گرفتار شده است. او افزود: حرف های 
زیادی از قبل زده می شــود؛ گفته می شود ایران فلان مسئله را دارد، امکاناتش کم 
اســت، اما نیروهای مسلح شجاع ما در میدان و در عمل ثابت خواهند کرد از چه 
امکانات و چه ظرفیت های واقعی ای برخوردار هســتند.  سخنگوی وزارت خارجه 
در پاســخ به پرسشــی مبنی بر اینکه گفته شــده رهبر جدید انقلاب جانباز جنگ 
رمضان هســتند، آیا در حال حاضر ایشــان زمام امور را به دست دارند یا همچنان 
شورای موقت بر سر کار است، گفت: رهبر جمهوری اسلامی ایران انتخاب و اعلام 
شدند و بنابراین  از لحاظ قانون اساسی و رویه های قانونی، همه تشریفات لازم برای 
اعلام انتخاب ایشان به  عنوان سومین رهبر جمهوری اسلامی ایران طی شده است. 
از زمان اعلام تکلیف نیز روشن است که ما در حال دفاع از خود هستیم. او در ادامه 
دربــاره انتخاب رهبری جدید و پیام آن برای منطقه تصریح کرد: پیام ها نیز بســیار 
واضح است؛ کسانی که باید پیام را دریافت می کردند، پیام را دریافت کردند. ملت 
ایران با تمام توان، یکدست و یک صدا، برای دفاع از عزت، حاکمیت ملی و امنیت 
شــهروندان خود در این نبرد که یک نبرد وجودی اســت، ایســتادگی خواهد کرد. 
 سخنگوی دستگاه دیپلماسی در پاسخ به پرسشی درباره برخی حملات انجام شده 
علیه ترکیه و جمهوری آذربایجان که ایران اعلام کرده از ســوی کشــورمان نبوده 
و واکنــش عجولانه باکو، دراین باره گفت: ما بر حفــظ روابط مبتنی بر هم جواری 
و دوســتی اصرار داریم. برای ما ادامه ارتباط دوســتانه و مبتنی بر احترام متقابل، 
از جملــه احترام به حاکمیت ملی و تمامیت ســرزمین همه کشــورها، یک اصل 
اســت. با این حال، وقتی از خاک کشــورهای منطقه به ایران تعرض و از خاک آنها 
سوءاستفاده می شود، برای حمله به شهروندان ایرانی یا تخریب دارایی های کشور، 
طبق حقوق بین الملل، واکنش دفاعی ایران یک حق ذاتی و قانونی اســت.  بقایی 
خاطرنشان کرد: درباره جمهوری آذربایجان، ترکیه و قبرس که اشاره کردید، ستاد 
کل نیروهای مسلح به صراحت  اعلام کرده  چنین پرتابه هایی از داخل ایران یا توسط 
نیروهای نظامی ما صورت نگرفته اســت. در مورد قبرس، حتی مقام های رسمی 
انگلیس نیز تأیید کردند چنین اتفاقی رخ نداده اســت. ما همواره هشدار داده ایم 
نســبت به عملیات های «پرچم دروغین»؛ یادمان باشد که در منطقه، رژیمی شرور 
وجود دارد که سابقه طولانی در چنین اقدامات خرابکارانه دارد. نمونه معروف آن 
«آپریشــن سوزانا» در سال ۱۹۵۴ است که رژیم صهیونیستی سعی کرد با اقدامات 
خرابکارانه، شکافی میان چند کشور ایجاد کند. اخیرا نیز خبرهایی منتشر شد که در 
عربستان سعودی و قطر چنین اقدامات خرابکارانه ای در جریان بوده است. بنابراین 
همه کشــورها را دعوت می کنیم که در هرگونه پیش داوری و اعلام نظر عجولانه 
دقت و صبر داشته باشند؛ تعجیل و شتاب در اظهار نظر به نفع روابط دوستانه بین 

کشورهای منطقه نیست. 

مجلس خبرگان  سومین رهبر جمهوری اسلامی ایران  را انتخاب کرد

 آیت االله سیدمجتبی خامنه ای 
گزارش

سیاستسیاست

 شرق: در پی اعلام رسمی مجلس خبرگان درباره تعیین رهبر جدید، آیت االله سیدمجتبی 
حسینی خامنه ای به  عنوان ســومین رهبر جمهوری اسلامی ایران معرفی شد. دبیرخانه 
مجلس خبرگان رهبری با انتشــار اطلاعیه ای اعلام کرد این نهاد بلافاصله پس از انتشــار 
خبر شهادت آیت االله خامنه ای، روند بررسی و تصمیم گیری برای تعیین جانشین او را آغاز 
کرده است. در این اطلاعیه آمده است با وجود شرایط جنگی و تهدیدات امنیتی، مجلس 
خبرگان با برگزاری اجلاســیه ای فوق العاده و با حضور نمایندگان این مجلس از سراســر 
کشــور، فرایند انتخاب رهبر جدید را براساس اصول قانون اساسی و آیین نامه داخلی خود 
انجام داده است. براساس این بیانیه، در جریان این نشست فوق العاده، آیت االله سیدمجتبی 
حسینی خامنه ای با رأی اکثریت نمایندگان مجلس خبرگان رهبری به  عنوان سومین رهبر 
جمهوری اسلامی ایران انتخاب و معرفی شد. در اطلاعیه دبیرخانه مجلس خبرگان تأکید 
شــده است این تصمیم در چارچوب وظایف قانونی این نهاد و با هدف جلوگیری از ایجاد 
خلأ در جایگاه رهبری اتخاذ شده است. در بخش دیگری از اطلاعیه مجلس خبرگان آمده 
است این نهاد در روند تصمیم گیری خود از ظرفیت های پیش بینی شده در قانون اساسی، 
ازجمله اصول مرتبط با انتخاب رهبر و نیز تدابیر مربوط به شرایط اضطراری، استفاده کرده 
اســت. همچنین از اعضای شورای موقت پیش بینی شــده در قانون اساسی برای مدیریت 
احتمالی دوران انتقال قدردانی شده است. مجلس خبرگان در پایان این اطلاعیه از مردم 
ایران، نخبگان حوزه و دانشــگاه و سایر اقشار جامعه خواسته است برای حفظ انسجام و 

ثبات کشور از رهبر جدید حمایت کنند.

 پیام ها و واکنش های داخلی و منطقه ای
پس از اعلام رســمی این انتخاب، شــماری از مقامات و نهادهای سیاســی و نظامی 
ایران با انتشــار پیام هایی، انتخاب آیت االله ســیدمجتبی خامنه ای به  عنــوان رهبر جدید 
جمهوری اسلامی ایران را تبریک گفتند و از این تصمیم حمایت کردند. مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور ایران، در پیامی رســمی با تبریک این انتخــاب اعلام کرد تعیین رهبر جدید 
می تواند آغاز دوره ای جدید در مســیر اداره کشور باشد. در این پیام تأکید شده این تصمیم 
براســاس رأی مجلس خبرگان رهبری و در چارچوب قانون اساســی اتخاذ شــده است. 
محمدباقــر قالیباف، رئیس مجلس شــورای اســلامی نیز در اظهاراتی ضمن اشــاره به 
انتخاب رهبر جدید، بر لزوم همراهی با تصمیم مجلس خبرگان تأکید کرد و گفت مجلس 
شــورای اسلامی از این انتخاب حمایت می کند. حجت الاسلام غلامحسین محسنی اژه ای، 
رئیس قوه قضائیه هم در پیامی انتخاب آیت االله ســیدمجتبی حسینی خامنه ای به  عنوان 

ســومین رهبر جمهوری اســلامی ایران از ســوی مجلس خبرگان رهبری را تبریک گفت. 
او ایــن تصمیم را اقدامی سرنوشت ســاز و امیدآفرین برای تداوم حیــات و بالندگی نظام 
جمهوری اســلامی ایران توصیف و از مجلس خبرگان به دلیل انجام وظیفه قانونی خود 
در شــرایط حساس کشور قدردانی کرد. محســنی اژه ای با تأکید بر اهمیت وحدت ملی، از 
مردم، نخبگان و مســئولان خواســت حول محور رهبری جدید همبستگی داشته باشند. 
علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی نیز در گفت وگویی با رسانه های داخلی اظهار 
کرد مجلس خبرگان در شرایطی دشوار و درحالی که کشور با تهدیدات امنیتی مواجه بوده، 
جلســه خود را برگزار و درباره مسئله رهبری تصمیم گیری کرده است. او افزود این فرایند 
در چارچوب قانون اساســی انجام شده است. شورای نگهبان با صدور بیانیه ای از انتخاب 
آیت االله سیدمجتبی حســینی خامنه ای به  عنوان سومین رهبر جمهوری اسلامی ایران از 
طرف مجلس خبرگان رهبری قدردانی کرد و آن را اقدامی به موقع پس از درگذشت رهبر 
پیشــین دانســت. وزارت امور خارجه ایران نیز در بیانیه ای با اشاره به انتخاب رهبر جدید، 
این تصمیم را در چارچوب قانون اساســی توصیف و اعلام کرد دستگاه دیپلماسی کشور 
در ادامه فعالیت های خود در راســتای سیاست های کلان نظام عمل خواهد کرد. عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه کشــورمان هم در پیامی انتخاب آیت االله سیدمجتبی خامنه ای 
به  عنوان رهبر جمهوری اســلامی ایران را تبریک گفت. رئیس سازمان انرژی اتمی هم در 
پیامی انتخاب آیت االله ســیدمجتبی حســینی خامنه ای به  عنوان رهبر جمهوری اسلامی 
ایران از ســوی مجلس خبرگان را تبریک گفت و با ایشــان اعلام بیعت کرد. او تأکید کرد 
صنعت هسته ای کشور با عزم راسخ به توسعه علوم و فناوری های راهبردی ادامه خواهد 
داد و برای رهبر جدید در انجام مسئولیت های خود آرزوی موفقیت کرد. در سطح سیاسی 
و مذهبی نیز پیام هایی در واکنش به این انتخاب منتشر شد. سیدحسن خمینی در پیامی با 
تسلیت درگذشت آیت االله خامنه ای و تبریک انتخاب رهبر جدید، بر ضرورت حفظ انسجام 
و ثبات کشــور تأکید کرد. در ادامه واکنش ها، وزارت دفاع و پشــتیبانی نیروهای مسلح با 
صدور بیانیه ای اعلام کرد از تصمیم مجلس خبرگان رهبری حمایت می کند و آمادگی دارد 
در چارچوب وظایف خود از سیاســت ها و تصمیمات رهبر جدید پیروی کند. شورای دفاع 
هم در بیانیه ای اعلام کرد تا آخرین قطره خون مطیع فرمانده کل قواست. ارتش جمهوری 
اسلامی ایران با صدور پیام خود، ضمن تبریک انتخاب حضرت آیت االله سیدمجتبی حسینی 
خامنه ای به  عنوان رهبر جمهوری اســلامی ایران، تأکید کــرد ارتش با آن رهبر عالی قدر 
بیعت می کند، مانند دوران پرافتخار انقلاب در راه حفظ آرمان های بلند و متعالی انقلاب 
اســلامی، امام عزیز (ره) و رهبر و امام مجاهد شــهید، تا آخرین نفس جان فشانی خواهد 

کرد. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز در بیانیه ای جداگانه اعلام کرد از انتخاب انجام شده 
حمایت کرده و آمادگی خود را برای ادامه مأموریت های محوله اعلام می کند. فرماندهی 
کل انتظامی کشــور هم طی بیانیه ای ضمن تبریک این انتخاب شایسته به محضر مبارک 
حضرت ولی عصر (عج)، ملت بزرگ ایران و آزادگان جهان مراتب بیعت خالصانه و تا پای 
جــان را با فرمانده کل قوا اعلام کرده و تأکید می کند مانند دوران رهبری امام امت و قائد 
شــهید، گوش به فرمان و آماده اجرای فرامین و منویات صادره معظم له خواهند بود. در 
خارج از ایران نیز برخی واکنش ها به این تحول سیاسی منتشر شد. سیدعمار حکیم، رهبر 
جریان حکمت ملی عراق، با انتشار پیامی ضمن تسلیت درگذشت رهبر پیشین جمهوری 
اســلامی ایران، انتخاب آیت االله سیدمجتبی خامنه ای به  عنوان رهبر جدید را تبریک گفت 
و برای او در ادامه مســئولیت جدید آرزوی موفقیت کرد. وزارت امور خارجه چین نیز در 
واکنش به این تحول اعلام کرد انتخاب رهبر جدید در ایران یک موضوع داخلی است که 

براساس قانون اساسی این کشور انجام شده است.
 

تبریک پوتین و علی اف به مناسبت انتخاب رهبر جدید جمهوری اسلامی ایران
ولادیمیــر پوتیــن انتخاب آیت االله ســید مجتبی خامنــه ای به  عنوان ســومین رهبر 
جمهوری اســلامی ایران را تبریک گفت. به گزارش راشــا تــودی، کاخ کرملین با صدور 
بیانیه ای به نقل از ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور این کشور، انتخاب آیت االله سید مجتبی 
خامنه ای به  عنوان ســومین رهبر جمهوری اســلامی ایــران را تبریک گفته و خطاب به 
ایشــان گفت: من اطمینان دارم که شــما مسیر پدرتان را با شــرافت ادامه خواهید داد. 
پوتین در ادامه این پیام تأکید کرد: ایران در برابر تجاوز مسلحانه مقاومت می کند و جایگاه 
شــما نیازمند شجاعت و جان فشانی های زیاد است. در این پیام همچنین آمده است: بار 
دیگر بر حمایت پایدارمان از تهران و همبســتگی با دوستان ایرانی خود تأکید می کنیم. 
روسیه شریکی قابل اعتماد برای ایران بوده و خواهد ماند. الهام علی اف، رئیس جمهور 
جمهوری آذربایجان، هم در پیامی انتخاب آیت االله ســید مجتبی حســینی خامنه ای به  
عنوان رهبر جمهوری اسلامی ایران را تبریک گفت. در متن این پیام آمده است: انتخاب 
شــما به سمت رهبر جمهوری اســلامی ایران را صمیمانه تبریک می گویم. روابط میان 
جمهوری آذربایجان و جمهوری اســلامی ایران ریشــه در اراده ملت های ما دارد که در 
طول تاریخ در شرایط همسایگی خوب و دوستی در کنار یکدیگر زندگی کرده اند. امیدوارم 
با تلاش مشترک بتوانیم روابط بین دو کشور را بر پایه احترام و اعتماد متقابل و در راستای 

منافع ملت های مان توسعه دهیم.

 شــرق: در یازدهمین روز از جنگ موســوم به «جنگ رمضان»، 
صحنه نبــرد میان ایــران و محور مقاومت از یک ســو و ائتلاف 
فرامنطقــه ای به رهبری آمریکا و رژیم اســرائیل از ســوی دیگر، 
وارد مرحله جدیدی از پویایی و پیچیدگی شــده اســت. برخلاف 
محاســبات اولیه طراحان جنگ در واشنگتن و تل آویو که بر پایه 
نظریه «شوک و هیبت» و فروپاشی سریع نظام جمهوری اسلامی 
اســتوار بود، تحولات میدانــی و فرامیدانی نشــان دهنده تغییر 
معــادلات به نفع ایران و اثبــات ناکارآمدی دکترین جنگ افروزی 

ترکیبی دشمن است.
آغاز جنگ با عملیات روانی و تشویق به نافرمانی های داخلی 
(همان طور که فرید ذکریا در آخرین اظهارنظر خود به آن اشــاره 
کــرده) نه تنها به «تغییر رژیم» منجر نشــد، بلکه با هوشــیاری 
نیروهای مســلح و انسجام ملی، بســتر را برای پاسخی سخت و 
چندلایه فراهم آورد. آنچــه در روزهای اخیر رخ داده، صرفا یک 
درگیری نظامی صرف نیست، بلکه آزمونی برای هژمونی آمریکا 
در غرب آسیا و فروپاشی «قدرت بازدارندگی» رژیم اسرائیل است.
تحولات ۴۸ ســاعت گذشته حاکی از تغییر تاکتیک های ایران 
از حمــلات فقط به پایگاه های نظامی نیروهای ائتلاف به تهاجم 
گســترده و هدفمند علیه مراکز حیاتی دشمن است. اگرچه رژیم 
اسرائیل با حمایت اطلاعاتی آمریکا، اقدام به هدف قراردادن ۳۰ 
انبار نفت و تأسیســات زیرساختی در ایران کرد که به گفته منابع 
محلی منجر به آلودگی شــدید هوا و فرورفتن تهران در تاریکی و 
دود ناشــی از سوختن ذخایر راهبردی شد، اما پاسخ ایران فراتر از 

پیش بینی متخصصان غربی بود.

رونمایی از «موشک های بارشی» و عبور از سپر دفاعی
در تلافی این حملات، ایران برای نخستین بار در جنگ از نسل 
جدیدی از موشک ها با قابلیت «بارشی» علیه تل آویو استفاده کرد. 
این فناوری که رسانه های عبری به صراحت به آن اذعان کرده اند، 
توانایی اشباع پدافند چندلایه اسرائیل (شامل گنبد آهنین، فلاخن 
داوود و پیکان) را دارد. کارشناسان امنیتی مانند «صادق عبداالله» 
تصریح می کنند حدود ۷۰ درصد از موشک های مدرن و فراصوت 
ایــران، علی رغم وجود پیشــرفته ترین ســامانه های دفاع هوایی 
جهــان (از جمله پاتریوت و تاد) در اراضی اشــغالی، به اهداف 
خود رسیده اند. این نفوذپذیری، یک شکست فنی و راهبردی برای 
پنتاگون محسوب می شود و عملا دکترین «امنیت مطلق» اسرائیل 
را باطل کرده است. اعطای «خاموشی» به دشمن از طریق هدف 
قراردادن شبکه برق و زیرساخت های انرژی، پیام روشنی از تغییر 

موازنه قدرت دارد.

 انهدام پایگاه «العدیری» در کویت و پیامدهای ژئوپلیتیک آن
گسترش جنگ به خارج از مرزهای ایران و فلسطین اشغالی، 
نقطه عطف این درگیری اســت. عملیات تهاجمی نیروی دریایی 
ســپاه علیه پایــگاه بالگردی العدیــری در کویــت را باید یکی از 

مهم ترین اقدامات راهبردی ایران از ابتدای جنگ دانست.
ایــن پایگاه به  عنــوان یکی از مراکز اصلی لجســتیک و پرواز 
بالگردهای تهاجمی آمریکا (از جمله آپاچی) در شــمال خلیج 
فارس، نقش محوری در پشــتیبانی از حملات به ایران داشــت. 
انهدام مخازن سوخت و گاز، رمپ بالگردها و تأسیسات زیرساختی 
این پایگاه توسط پهپادهای انهدامی و موشک های کروز، عملا یک 
«فلج سازی عملیاتی» را رقم زد. تهران با این عملیات به واشنگتن 
و اعراب محافظه کار منطقه فهماند سیاســت «موازنه سازی» و 
میزبانی از نیروهای آمریکایی در جنگ علیه ایران، خط قرمز امنیت 
ملی ایران است و هیچ کشوری در حاشیه خلیج فارس نمی تواند 
کماکان نقــش «پناهگاه امن» برای پنتاگــون را ایفا کند. گزارش 
«خروج سراســیمه» نیروهای آمریکایی از این پایگاه، نشان دهنده 
غافلگیری فرماندهان ســنتکام از دقت و برد این حملات است. 
در مقابل موفقیت های تهاجمی، شــبکه پدافند هوایی کشور نیز 

در مقابله با پهپادها کارآمدی خود را نشان داد. انهدام دو فروند 
پهپاد  MQ-9  Reaper در آسمان شهرستان های جم و خورموج 
(استان بوشهر) و یک فروند دیگر در آسمان تهران، نشان می دهد 
دکترین پدافندی ایران صرفا به سامانه های موشکی متکی نیست، 
بلکه با اســتفاده از جنگ الکترونیک و سامانه های نوین راداری، 
توانسته است حلقه محاصره اطلاعاتی-نظارتی آمریکا را بشکند. 
MQ-9به عنوان چشم و گوش سنتکام در منطقه، نقش کلیدی 
در هدایت حملات به تأسیســات نفتی داشــت و ســقوط آن، به 

معنای کورشدن بخشی از زنجیره شناسایی دشمن است.

اثر پروانه ای جنگ بر اقتصاد جهان
جنگ رمضان با ســرعت هرچه تمام تر در حال تبدیل شــدن 
به یک شــوک انرژی جهانی اســت. تاکتیک ایران مبنی بر اعمال 
محدودیت یا توقف تردد در تنگه هرمز، به عنوان شاهرگ حیاتی 

انرژی جهان، اثری فوری بر بازارهای کالایی گذاشته است.
قیمــت بنزین در آمریکا بــه ۳.۴۸ دلار (افزایش ۱۷درصدی) 
و قیمــت گاز در اروپا با ۳۰ درصد جهش مواجه شــده اســت. 
پیش بینی محســن رضایی از نفت ۱۵۰دلاری در روزهای آینده، با 
توجه به تعطیلی بنادر عراق و توقف صادرات نفتکش ها از هرمز، 
دور از انتظار نیســت. تحلیل وال اســتریت  ژورنال درباره احتمال 
جهــش قیمت نفت به ۲۱۵ دلار در صــورت تداوم اختلال، زنگ 
خطری برای اقتصادهای غربی اســت که تازه از تورم پســاکرونا 
خارج شــده بودند. در ایــن بین کره جنوبی پس از ۳۰ ســال به 
سقف گذاری قیمت سوخت روی آورده و حتی عربستان سعودی 
به عنوان رقیب ژئوپلیتیک ایران، به دلیل توقف ترافیک در هرمز، 
ناگزیر به فروش نفت در بازار نقدی (اســپات) شــده اســت. این 
امر نشــان می دهد «سلاح نفت» همچنان کارآمدترین ابزار برای 

بین المللی کردن هزینه های جنگ است.

آمریکا و اسرائیل در دو مسیر متفاوت
شــاید مهم ترین متغیر ژئوپلیتیک این جنگ، واگرایی آشــکار 

اهداف میان دو عضو اصلی ائتلاف متجاوز باشد.
همان طور که فرید ذکریا تحلیل کرده، بنیامین نتانیاهو به دنبال 
تغییر رژیم در ایران اســت. اســتراتژی نظامی اسرائیل متمرکز بر 
حذف فیزیکی ساختار سیاسی و نظامی است، حتی اگر به قیمت 
فروپاشی و هرج ومرج (مدل لیبی و سوریه) تمام شود. این مدل 
برای امنیت بلندمدت اسرائیل (با توجه به خطر گسترش تروریسم 
تکفیری) می تواند خطرناک باشــد، امــا نتانیاهو آن را برای بقای 
سیاسی خود لازم می بیند. واشنگتن اما به دنبال جنگ داخلی در 
ایران نیست، زیرا ثبات منطقه برای منافع بلندمدت سرمایه گذاری 

و امنیت انرژی حیاتی است. آنتونی بلینکن (وزیر خارجه سابق) 
به صراحــت از تجربه ۳۰ دقیقــه تا جنگ با حــزب االله به دلیل 
اطلاعات نادرســت اسرائیل سخن گفته اســت. این روایت نشان 
می دهد واشنگتن از کشانده شدن به باتلاقی که اسرائیل طراحی 
کرده، هراس دارد. افزایش شــمار تلفات آمریکایی ها به هشــت 
نفر و «فشار داخلی فزاینده علیه ترامپ» (به نقل از وال استریت 
 ژورنال) نشــان می دهد کاخ ســفید در باتلاقی گرفتار شده که نه 

خروج آسان از آن ممکن است و نه ماندن در آن.

جنگ فرسایشی یا دیپلماسی قطر؟
نبرد به نقطه ای رســیده که دیگر نمی تــوان آن را صرفا یک 
«حمله تلافی جویانه» نامید. ایران با موفقیت در عبور موشک ها 
از ســامانه های پیشــرفته، انهــدام پایگاه هــای فرامنطقه ای و 

به هم ریختن بازار انرژی، برگ برنده را در دست گرفته است.
در مقابل، ائتلاف دشمن با معضل «فرماندهی» مواجه است. 
اســرائیل به دنبال تعمیق جنگ برای رســیدن به رژیم مطلوب 
خود است، درحالی که آمریکا به دلیل کمبود تسلیحات و بحران 
اقتصــادی داخلی، نیازمند توقف یا کاهش تنش اســت. فرصت 
میانجیگری قطر که در گزارش ذکریا به آن اشــاره شــده، در حال 
از دست رفتن است. هرگونه محاسبه اشــتباه دیگر، ممکن است 
جنگ را به مرحله ای مهارنشــدنی برســاند کــه در آن نه برنده 
آشــکاری وجود دارد و نه راه بازگشتی. آنچه مسلم است، ایران 
توانســته محاسبات راهبردی دشمن را نه فقط در میدان نبرد، که 

در معادلات پیچیده اقتصاد سیاسی جهان بازتعریف کند.

پیش بینی سناریوهای پیش رو و هندسه پاسخ ها
با عبور جنــگ از روز یازدهم و تثبیت معادلات جدید، صحنه 
نبرد وارد حساس ترین و تعیین کننده ترین مرحله خود شده است. 
تقاطع سه متغیر «فشــار اقتصادی جهانی»، «بن بست تاکتیکی 
دشمن» و «ظرفیت های بکر پاسخ دهی ایران»، نقشه راه روزهای 

آینده را ترسیم می کند.

آتش بس تحمیلی از سوی اقتصاد جهانی
افزایــش ۳۰درصدی قیمــت گاز در اروپا، ثبــت رکورد ۳.۴۸ 
دلاری بنزیــن در آمریکا، فروش نقدی نفت توســط عربســتان و 
تعطیلی بنادر عراق، فقط بخشی از تبعات اولیه بسته شدن تنگه 
هرمز و موشــک باران زیرســاخت های منطقه ای اســت. اگر این 
روند تداوم یابد و قیمت نفت به مرز ۱۵۰ تا ۲۱۵ دلار (بر اســاس 
سناریوی وال استریت ژورنال) نزدیک شود، فروپاشی اقتصادی در 
اروپا و تشدید تورم در آمریکا، کاخ سفید را مجبور به پذیرش یک 

آتش بس تحمیلی خواهد کرد. چین و هند نیز به عنوان خریداران 
عمده نفت خاورمیانه، برای اولین بار در کنار ایران وارد یک جبهه 
غیررســمی علیه تداوم جنگ خواهند شد. در این سناریو، «سلاح 
تحریم ناپذیــر نفت» کارآمدتر از موشــک ها عمل کرده اســت و 

واشنگتن را پای میز مذاکره بدون پیش شرط می کشاند.

تشدید حملات برای «تسلیم سازی» ایران
در سوی مقابل، اسرائیل که منافعش در تداوم جنگ و حذف 
تهدید ایران تعریف می شــود، فشــار حداکثری را برای جلوگیری 
از آتش بس وارد خواهد کــرد. بنیامین نتانیاهو به خوبی می داند 
که با اولین آتش بس، پروژه «تغییر رژیم» برای همیشــه شکست 
می خورد و او به عنوان عامل این شکســت در تاریخ ثبت خواهد 
شد؛ ازاین رو در روزهای آینده باید منتظر تشدید بی سابقه حملات 
اســرائیل به مراکز سیاســی، فرماندهی و زیرساخت های حیاتی 
ایــران بود. هدف وادارکردن تهران به «تســلیم بی قید و شــرط» 
(آخرین اولتیماتوم ترامپ) پیش از آنکه فشار اقتصادی آمریکا را 
مجبور به عقب نشینی کند، خواهد بود. آمریکا نیز اگرچه تمایلی 
به جنگ تمام عیار ندارد، امــا در صورت تداوم اختلال در هرمز و 
افزایش تلفات (هشــت کشته رسما اعلام شــده تاکنون)، ممکن 

است به ناچار وارد درگیری مستقیم تر و شدیدتری شود.

راهبرد «پاسخ فزاینده و نامتقارن» ایران
در برابر این دو ســناریو، جمهوری اســلامی ایــران با اتکا به 
دســتاوردهای میدانی ۱۱ روز اخیر (عبور ۷۰ درصدی موشک ها از 
سپر دفاعی) یک راهبرد هوشمندانه و چندلایه را در پیش گرفته 
است. نخست شدت بخشــیدن به حملات به عمق سرزمین های 
اشغالی؛ پس از موفقیت «موشک های بارشی» در تل آویو، نوبت 
به هدف قراردادن شهرهای حیفا و ایلات و حتی مراکز هسته ای و 
شیمیایی خواهد رسید. استفاده از موشک های فراصوت با قابلیت 

مانورپذیری بالا، پدافند اسرائیل را به کلی بی اثر خواهد کرد.
همچنین بسته شــدن کامل تنگه هرمز و گسترش حملات به 
کشــتی های تجاری و نفتکش های عازم بنادر اشغالی، فشار را به 
حداکثر خواهد رســاند. هدف، قطع کامــل نفس های اقتصادی 
دشــمن در کمتر از ۷۲ ساعت آینده اســت. در ادامه با توجه به 
اذعان رسانه های عبری به شلیک روزانه ۴۰۰ موشک از لبنان، در 
روزهای آینده این جبهه با حملات ترکیبی حزب االله (موشک های 
دقیق الاصابــت و پهپادهای انتحاری) به بلــوغ عملیاتی کامل 
خواهد رسید. هدف، قفل کردن حداقل پنج تیپ از ارتش اسرائیل 
در شــمال و فرسایشــی کردن جنگ در جبهه ای دیگر اســت. در 
نهایــت هدف قــراردادن پایگاه هــای آمریکایــی در حلقه دوم؛ 
پــس از العدیری (کویت)، نوبت به همــه پایگاه های باقی مانده 
خواهد رســید و تهران به واشــنگتن ثابت خواهد کرد اگر قرار بر 
جهانی شدن جنگ باشــد، منافع آمریکا در سراسر منطقه هدفی 

مشروع و آسیب پذیر هستند.

بن بست راهبردی و معمای پیش روی واشنگتن
آنچه امروز رخ داده، نه یک آتش سوزی موقتی، بلکه زلزله ای 
در ســاختار امنیتی خاورمیانه اســت. ایران توانسته است با عبور 
از فاز دفاع صرف، دشــمن را در باتلاقی گرفتار کند که هم هزینه 

ماندن در آن سرسام آور است و هم هزینه عقب نشینی از آن.
پیش بینی هــای راهبردی در ۴۸ تا ۷۲ ســاعت آینده، ممکن 
اســت از احتمال تقویت آتش بس تا حملات سنگین تر دو  طرف 
را شامل شود؛ بنابراین نکته مسلم این است که ایران امروز دیگر 
صرفا در حال دفاع از مرزهای خود نیست، بلکه در حال طراحی 
نظم جدیدی در خاورمیانه اســت؛ نظمی که در آن موازنه قدرت 
به نفع محــور مقاومت تغییر کرده و هیچ قــدرت فرامنطقه ای 
نمی توانــد با هزینــه صفر، امنیت رژیم اســرائیل را تضمین کند. 

روزهای آینده، فصل تعیین کننده این نظم جدید خواهد بود.

راهبرد ایران در ۱۱ روز جنگ؛ از نفوذ به سپر گنبد آهنین، تا شوک قیمت انرژی بر بازارهای مالی جهان 
غرب در باتلاق نفت 

بقایی: موشک ها از مناطق مسکونی در کشورهای 
همسایه به سمت ایران شلیک می شوند


